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Čovjek u sebi nosi potrebu za os-
tvarenjem, prema nije uvijek baš 
svjestan toga što znači ostvariti se. 
Najčešće pretpostavlja da ostvariti 
se znači pokazati se uspješnim u ze-
maljskim stvarima pa se ostvarenim 
smatra onaj tko je stekao neka ze-
maljska dobra potrebna ili korisna za 
život. Nerijetko se radi i o stjecanju 
imena, glasa ili slave, jer nema toga 
od nas tko nema potrebu i želju steći 
ime, to jest pred drugima imati svoje 
‘ja’, svoju osobnost. 
To u konačnici znači biti priznat, 

prepoznat i vrednovan na pravi način postajući značajan i poznat među ljudima među 
kojima se istaknuo svojim radom i djelima, uspjesima i ostvarenjima. 
Sva spomenuta nastojanja idu za tim da čovjeka istrgnu iz anonimnosti koja ga muči u 
velikoj masi svijeta u kojoj se teško dokazati, a bolno je živjeti život kao neka nepoznan-
ica. 
Onaj tko uspije u nekom od ovih svojih nauma, vjeruje da je uspio u svom strateškom 
cilju kao što je sposobnost samoostvarenja, te da je zadovoljio time smisao svoga života.

Nažalost, i tu živimo u zabludi. Jer svako naše nastojanje da ostvarimo smisao bilo 
imetkom bilo imenom započne i završi u izvanjskom dokazivanju, a ne na unutarnjoj 
kreposti i izgradnji duše. 
Svako naše nastojanje da se ostvarimo među ljudima ostaje na tome da se dokazujemo i 
natječemo samo na ljudski način, a da zaboravimo da je naše biće prožeto potrebom da 
se ostvarimo na način na koji nam je Bog zadao smisao i cilj. No ponekad je, na žalost, 
teško izbjeći mentalitetu dokazivanja i nadmetanja koji postoji među ljudima, pa onda 
ljudi i nesvjesno mnogo toga čine kao čin dokazivanja svojih sposobnosti pred drugima. 
U tom smislu i u tu svrhu troše mnogo energije i snage da stvore nešto, i ne misleći da 
je sve to prolazno i ne jamči dobrobit i blaženstvo života.

Samo onaj tko zna živjeti tako da ulaže sve svoje snage i biće u ono što je trajno i ne-
prolazno, da stekne blago na nebu i da mu ime bude zapisano u knjizi života, taj živi 
ispravno i kvalitetno izgrađuje svoje ime. Jer samo ono što je veliko i važno u Božjim 
očima, to je stvarno važno i za ljudski život.

Nastavak članka eee

Nastavak članka eee
A to znači da nas je pozvao da budemo sveti težeći prema vječnom ostvarenju. Pozvao 
nas je da sve radimo s osjećajem svetosti i vječne odgovornosti, kako bi nam jednom 
pripalo kraljevstvo nebesko. Zato nas je pozvao da budemo siromasi duhom, to jest da, 
unatoč svim dominantnim strujama ljudske misli i uvjerenja, mi prianjamo uz Božje. 
Unatoč svim pojavnostima ovoga svijeta, mi snagom vjere držimo stijeg života i živimo 
za Božje neprolazne vrijednosti.
O tolikim vjernicima koji su na zemlji bili anonimni i nisu stekli nikakve značajnije 
imovine niti su ostvarili zemaljske uspjehe, ali su živjeli blaženo i strpljivo podnosili sve 
izazove i nedaće ne odstupajući od Božje riječi i volje, svjedoči današnja svetkovina. 
Ne samo da svjedoči, već i nas poziva putem zemaljske skromnosti kako bismo stekli 
kraljevstvo nebesko. I doista, u ovome svijetu možemo biti blaženi i otići iz njega s 
osjećajem blaženstva samo ako smo vršili volju Božju i po vjeri stekli sigurnost da nam 
je Gospodin pripremio mjesto u svome kraljevstvu. U protivnom, ništa nas ne može is-
puniti mirom i zadovoljstvom, bez obzira koliko ljudskih djela napravili i koliko ljudske 
slave i veličine stekli.
Potrudimo se stoga i živjeti u poniznoj jednostavnosti onako kako nam sugerira naš 
Gospodin, koji je i sam vršio sve što je od nas u blaženstvima tražio. Trudimo se živ-
jeti sveto i neka svetost bude naš životni poziv, bez obzira na patnje, pogrde i progone 
kroz koje nam je proći poradi vjernosti Kristu, jer ovom svijetu smetaju sveci, budući 
da svjedoče da je moguće ostvariti se drukčije od onog ljudskog ostvarenja na koje nas 
tjera impuls naše naravi. Neka nas Gospodin osposobi, kao što je osposobio i ono veliko 
mnoštvo vjernika koje je nagradio slavom nebeskom, da budemo sveci po zvanju, to jest 
da se dademo voditi njegovim Duhom a ne ljudskim, da živimo za nebeska, a ne zemal-
jska ostvarenja, da svom životu dajemo okus i kvalitetu vječnosti, umjesto zemaljske 
prolaznosti. Budimo siromasi duhom i borimo se da uđemo u kraljevstvo nebesko, i ne 
dopustimo da nas zemaljske plaće i zadovoljstva odijele od one plaće koju je Gospodin 
i za nas pripremio na nebesima, gdje ćemo ga zajedno sa svima svetima hvaliti i slaviti 
po sve vijeke vjekova. Amen.

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!
Mato Prce;
Rođen: Prhinje, 15. 05. 1934. 
Preminuo: Dubrovnik; 26. 10. 2022.
Pokopan na groblju: Bl. Marija Petković
Prhinje/Do; 27. 10. 2022. u 14:45 sati.



Prvo čitanje:Mudr 11, 22 – 12, 2
Psalam. :Ps 145, 1-2.8-11.13cd-14
Drugo čitanje:2Sol 1, 11 – 2, 2
Evanđelje: Lk 19, 1-10

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

UU  ono vrijeme: Uđe Isus u Jerihon. Dok ono vrijeme: Uđe Isus u Jerihon. Dok 
je njime prolazio, eto čovjeka imenom je njime prolazio, eto čovjeka imenom 

Zakej. Bijaše on nadcarinik, i to bogat. Že-Zakej. Bijaše on nadcarinik, i to bogat. Že-
lio je vidjeti tko je to Isus, ali ne mogaše lio je vidjeti tko je to Isus, ali ne mogaše 
od mnoštva jer je bio niska stasa. Potrča od mnoštva jer je bio niska stasa. Potrča 
naprijed, pope se na smokvu da ga vidi jer naprijed, pope se na smokvu da ga vidi jer 
je onuda imao proći. Kad Isus dođe na to je onuda imao proći. Kad Isus dođe na to 
mjesto, pogleda gore i reče mu: »Zake-mjesto, pogleda gore i reče mu: »Zake-
ju, žurno siđi! Danas mi je proboraviti u ju, žurno siđi! Danas mi je proboraviti u 
tvojoj kući.« On žurno siđe i primi ga sav tvojoj kući.« On žurno siđe i primi ga sav 
radostan. A svi koji to vidješe stadoše mr-radostan. A svi koji to vidješe stadoše mr-
mljati: »Čovjeku se grešniku svratio!« A mljati: »Čovjeku se grešniku svratio!« A 
Zakej usta i reče Gospodinu: »Evo, Gos-Zakej usta i reče Gospodinu: »Evo, Gos-
podine, polovicu svog imanja dajem siro-podine, polovicu svog imanja dajem siro-
masima! I ako sam koga u čemu prevario, masima! I ako sam koga u čemu prevario, 
vraćam četverostruko.« Reče mu na to vraćam četverostruko.« Reče mu na to 
Isus: »Danas je došlo spasenje ovoj kući Isus: »Danas je došlo spasenje ovoj kući 
jer i on je sin Abrahamov! Ta Sin Čovječji jer i on je sin Abrahamov! Ta Sin Čovječji 
dođe potražiti i spasiti izgubljeno!«dođe potražiti i spasiti izgubljeno!«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Sin Čovječji dođe potražiti"Sin Čovječji dođe potražiti

 i spasiti izgubljeno." i spasiti izgubljeno."

RASPORED SVETIH MISA31. NED. / GOD.
Danas (30./10./2022.) 31. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Orahov Do u 08:30 sati (Za sve ++)
– Trebinja u 10:00 sati (Za + Nikolu Batinu)
– Ravno u 11:00 sati (Pro Populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

31. 10. ponedjeljak
– Zatmorje u 16:00 sati ( Za sve ++)
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Vladimira Vuletića i ost. ++)

01. 11. utorak; SVI SVETI
– Trebinja u 10:00 sati 
– Ravno u 11:00 sati
– Kotezi u 12:00 sati 

02. 11. srijeda; DUŠNI DAN
– Trebinja u 10:00 sati (Župna crkva)
– Ravno u 11:00 sati (Groblje sv. Josip)

03. 11. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Matu i Anicu Papac te + Boju Klišanin)

04. 11. petak
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Nikšu Vuletića)
– Trebinja u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE

05. 11. subota
– Orahov Do u 16:00 sati (Za ++ Mandu, Đuru, Mihu i Anicu Perić)

Slijedeća nedjelja (06./11./2022.) 32. NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Velja Međa u 08:30 sati (Pro populo)
– Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Stjepu Šijakovića i ost. ++ iz ob.)
                                         (Za ++ Marija Jadreška i Peru Šanje)
– Ravno u 11:00 sati (Za + Ilku Bjeloperu)

Napomena: ova se molitva nalazi na 
ploči u jednoj kapeli u Poljskoj. Papa 
Inocent XI. dao je oproštenje za 15 
duša iz čistilišta svaki put kad se ta mo-
litva izmoli. Tu su pobožnost odobrili 
papa Klement XIII. i Benedikt XIV. s 
potpunim oprostom. Pijo IX. Odobrio 
je te odredbe svojih predčasnika i dod-
ao 100 dana oprosta. Preporuča još do-
dati moltivu za za svećenička zvanja. 
(Imprimatur: Im Curia Arch. Mediola-
ni, 08.10.1901., A. M. Mantegazza Ep. 
Fam. Vic. Gen. Oyonnaz, 08.11.1969.)

Osjećaji Prežalosne Gospe kada je 
primila mrtvo Tijelo svoga Božansk-
og Sina u svoj naručaj:
O neiscrpivi Izvore istine, kako si se 
osušio!
O mudri Učitelju, kako si zanijemio!
O sjaju vječnoga svjetla, kako si utr-
nuo!
O prava Ljubavi, kako je Tvoje lijepo 
lice postalo iznakaženo!
O previsoko Božanstvo, kako se meni 
daješ gledati u velikom siromaštvu!
O ljubavi moga srca, kako je velika 
Tvoja Dobrota!
O vječna naslado mojega srca, kako 
su prekomjerne i mnogovrsne bile 
Tvoje boli! Moj Gospodine  Isuse 
Kriste, Ti imaš jedinu i istu narav 
s Ocem i Duhom Svetim, smiluj se 
svim stvorovima, a osobito dušama u 
čistilištu. Amen.

Pet puta – Apostolsko vjerovanje
Jedan put - Zdravo Kraljice, Oče naš, 
Zdravo Marijo i Slava Ocu na nakanu 
Sv. Oca
Pokoj vječni...

NED 30       31. KROZ GOD
PON 31   Alfons Rodriguez; Volfgang
UTO 1     SVI SVETI
SRI 2        Dušni dan
ČET 3      Martin Porres; Hubert
PET 4      Sv. Karlo Boromejski
SUB 5      Srijemski mučenici; Mirko

NED 6       32. KROZ GOD.

MOLITVA ZA DUŠE U ČISTILIŠTU


